東京外国語大学留学生支援の会

2023年 12月幹事会議事録

日時   2023 年（令和５年）12 月 17 日(日)  10 時 00 分～12 時 30 分

場所   東京外国語大学 国際交流会館 1F 連絡室

出席者  谷会長、

阿部、井上、小平、佐久間、高橋、野口、河野、米山    以上 9 名

１．報告事項

(1) 学内状況

   特になし

（2）事業報告

   1）外語祭バザー     11 月 23 日(木・祝) 25 日(土) 26 日(日)        (井上・小平)

・実売上げは 328,733 円。(総売上から経費（仕入れた菓子代、包材費、学生アルバイト代）を引いた金額）

・祝日と土日に開催したため、来場者および売上げともに増加した。

・チャリティを強調したので、それほどの値下げ交渉もなかったし、また寄付をくださる方もいた。

・会場外での“サンドイッチマン”のビラ配りの効果もうかがえた。

   2）文楽鑑賞教室     12 月 8 日(金)                         (谷)

      ・学生達の満足度もまあまあ高く、伝統芸能を鑑賞する機会を増やすという目的は達成できた。

      ・字幕の英訳は的確で理解に役立ったようだが、イヤホンガイドに関しては役立たなかった、利用しなかったという

回答が 1/3 以上あった。

      ・参加者は留学生 32 名、日本人学生 8 名、引率者 6 名

      ・前日にチケットを譲渡し、連絡してきたのが 1 名、当日の直前キャンセルが 3 名、無連絡欠席が 3 名であった。

当日キャンセル、欠席 6 名に関しては友人へのチケット譲渡は行われず（不可能に近い）、活用できなかった。

      ・6 名分の残ったお菓子については、日本語広場の生徒の子ども達に配ることにした。

   ３）日本文化体験教室および国際交流の夕べ     12 月 15 日(金)       (井上・小平)

      ・着付けは 40 人弱、お茶、お花も賑わっていたが、囲碁将棋は少なかった。

      ・国際交流の夕べも大学側のアナウンスが弱かったのか、少なめだった。

   ４）連絡室                                            (小平)

      ・12 月 22 日(金)まで開室、1 月 8 日(月)まで冬休み、9 日(火)から開ける。

（3）組織                                               (阿部)

    1）新規の入会は無し。（会報に振込用紙を封入したので）会費の納入が 16 名、寄付が 5 名あった。

（4）その他

    1）電子版会報配布希望状況

       ・現在 22 名から電子版会報の希望があった。

    2）各事業の会員枠への応募状況

       ・文楽鑑賞教室は会員枠を 5 名設定したが、応募は 0 名。

       ・国際交流の夕べは会員枠 20 名に対して 1 名の応募があった。名札も作成してもらったので、来場したか否

か留学生課に確認してみる。

２．審議事項

（1） 令和 6 年１月以降の事業計画

   1）ふじのくに留学生ツアー                           （担当者未定）

・2 月 22 日(木)～24 日(土) 実施

・学生の参加費は 1 万円（＋バス代）、支援の会からの助成金 5 万円。

・幹事のなかから担当者が決まらなかったので、幹事協力者に担当をお願いする。

・1 月から募集を開始できるよう、松下住職と連絡を取りながら企画を進める。

    2）鎌倉史跡見学ツアー                            (野口)

     ・3 月上旬の平日で調整。

・鎌倉在住のボランティアガイドをお願いする方向で企画する。

    3）深大寺ウォーキング

     ・前回は時間が足りなかったので、ウォーキングルート、時間を再検討する。

    4）第 53 回府中市民桜まつり民踊流しへの参加  3 月 23 日(土)

     ・広報・社会連携課からの依頼だが、留学生に何をさせたいのか具体的な内容を確認し、検討する。

    5）歌舞伎鑑賞教室と文楽鑑賞教室

     ・歌舞伎鑑賞教室  2024 年 7 月 20 日 14：30 開演の公演を 60 名で予約した。

       調布グリーンホール（京王線調布駅徒歩 1 分）

     ・文楽鑑賞教室  2024 年 9 月 20 日 18：00 開演の公演を 40 名で予約した。

       新国立劇場小劇場（京王新線初台駅直結）

（2） 会の活動への参加、協力者の拡大のための工夫、取り組み

     ・外語祭バザーの時にホームステイを受け入れたいという申し出があったが、ホームステイをコーディネートする担当者

がいないので断わらざるを得なかった。留学生課にコーディネートする担当者を置けないか相談してみる。

今後の幹事会の予定について

1 月 21 日(日)、2 月 18 日(日)

野口 記